Bu durumun önüne geçilmesi için Emevîler dö-
neminde de bir adım atılmış olmakla beraber,4 konunun ülkenin
genel gidişatı ve devletin yönetimiyle ilgili yazılı bir raporda ele alınıp
hukuk birliğini sağlayıcı önlem alınması için kodifikasyon benzeri bir
girişimde bulunulması yönünde öneri sunulması Abbâsî Halifesi Ebû
Ca‘fer el-Mansûr zamanına rast lar. Devlet sekreteryasında görevli Ab-
dullah İbnü’l-Mukaffa‘ (ö. 142/759) halifeye sunduğu bir raporda,
ülkenin değişik yerlerinde hatta aynı bölge veya şehirde birbiriyle
çelişen hükümler verilme sinin toplumda meydana getirdiği rahat-
sızlığa ve bu durumun hukuk anarşisine yol açtığına dikkat çekiyor,
halifenin aynı konudaki farklı hüküm ve uygulamaların sünnetten ve
kıyastan dayandığı delillerle birlikte derlenip bir kitap halinde kendi-
sine sunulmasını emretmesini, sonra bunları inceleyip birleştirici ve

kesin karakterde bir kitap yazmasını, kısacası bir tür kanunlaştırma
yapmasını öneriyordu.5

Halife, bu konudaki rahatsızlığı gidermek ve hukuk birliği-
ni sağlamak üzere daha kestirme ve pratik bir çözüm düşündü ve
İmam Mâlik’e (ö. 179/795) Mu vatta’ını kanunlaştırmayı önerdi. Fakat
İmam Mâlik, değişik bölgelere ulaşan farklı rivayet lere dayalı kabul-
ler bulunduğunu ve bütün tarafların hakikati arama gayreti içinde
olduğunu belirterek bu teklifi kabul etmedi ve bölgesel farklılıkların
gerektirdiği çeşitliliğin önüne set

gelişme ye yol açtı: Fıkıh mezheplerinin toplumda yerleşmesi ve kanun
işlevini görür hale gelmesi.7

Böylece artık belirli ictihadların bağlayıcılığı kabul edilmiş olu-
yordu. Nitekim Mâverdî (ö. 450/1058), yargıcın Şâfiî mezhebi dışında-
ki bir mezhebe göre hüküm veremeyeceğini ileri süren fakihlerin, artık
(“elyevm”: günümüzde) mezhep mensuplarının ve uyulan imamlarının
net bir şekilde ayrışmış ve mezheplerin “istikrar kazanmış” olduğu ge-
rekçesine dayandıklarını aktarmaktadır.8 Bu toplumsal